兵放技ニュース           令和６年５月１日発行

1

定款第１４条・１５条に基づき第１２２回通常総会を下記の通り開催の予定です。

総会の詳細につきましては 6月発行の議案書をご参照下さい。

（注）兵庫県放射線技師会から兵庫県診療放射線技師会へ名称変更するためには

定款の変更が必要です。定款の変更には総会で会員数の3分の2以上の賛成が必

要です。委任状での出席にご協力ください。委任状の早めの投函をお願い致します。

                                  記

日 時： 令和６年６月１６日（日）１３：３０～１５：００

会 場： 神戸市中央区文化センター（１０Ｆ）１００２

               〒６５０-００３１ 神戸市中央区東町１１５番地

TEL （０７８）３８１-７８９９

最新の情報はホームページでご確認ください。

【お願い】 ６月総会 委任状 提出依頼

この度、兵庫県においても日本診療放射線技師会と同様に、「診療」を追加し、兵庫県放

射線技師会から兵庫県診療放射線技師会へ改名の議案が含まれる予定です。

６月、皆様に議案書と同時に委任状ハガキが届きます。

今回は今まで以上の会員数の協力（２／３）が必要ですのでお手元に届きましたら、委任

状のハガキの投函をお願いいたします。

会長 後藤 吉弘

第１２２回通常総会のお知らせ

No.485

兵放技ニュース
公益社団法人 兵庫県放射線技師会

神戸市中央区元町通  ５-２-３-１０１１

ＴＥＬ ： ０７８-３５１-５１７２

ＦＡＸ ： ０７８-３５１-２３０９

http://www.hyogo-rt.org/

発 行 者／後藤 吉弘

編集責任者／阪本 正行

                              兵放技ニュース           令和６年５月１日発行

2

恒例の第44回支部対抗ソフトボール大会を開催します。

一人でも多くの会員に参加していただけるよう、よろしくお

願い申し上げます。

日 時： 令和6年6月9日（日）9：00集合

場 所： 四季の森運動公園グランド （地図参照）

篠山市網掛340番地

TEL 079-596-0711（市立川代体育館）

舞鶴若狭道 丹南篠山口ＩＣを降りてすぐの場所です

開会式： 午前9時15分

空模様が悪い場合は、前日（8 日土曜日）の 21時頃に開

催するかどうか決定し、ホームページでお知らせしますの

で、確認をお願いいたします。また、各支部には担当者に

メールにて報告します。

問い合わせ先： 小田 敏彦

兵庫県はりま姫路総合医療センター

TEL 079-289-5080 内線4160

新入会員の歓迎と会員相互の交流を深めることを主な目

的として開催しております本交流会について、下記のとおり

開催することになりました。職場の新人や若手技師などを

お誘い合わせいただき、たくさんの参加をお待ちしておりま

す。

日 時： 令和6年7月6日(土)17：45受付開始

17：45 現地集合・受付開始

18：00 交流会開会

20：00 閉会・後片付け

場 所： 「大蔵海岸ＢＢＱ ＺＡＺＡＺＡ」

明石市大蔵海岸通1丁目 TEL 078-913-3009

交通手段：

①電車で来られる方：最寄駅「ＪＲ朝霧駅」下車徒歩3分

②自家用車で来られる方：第二神明道路大蔵谷インター

より車で約10分

徒歩1分圏に明石市営東駐車場あり（有料100円／1時間）

雨天の場合： 雨天決行（屋根付きバーベキュー場です）

申込期限： 令和6年6月21日（金）

申込方法： 人数を把握したいので下記申込先まで電話

又は電子メールで連絡下さい。

申込・お問合せ先：

兵庫県立はりま姫路総合医療センター放射線部

小田 敏彦

TEL 079-289-5080 内線4160

MAIL： kyou.ryou1218@gmail.com

公益社団法人兵庫県放射線技師会事務所

TEL 078-351-5172

2021年 10月より、医師の働き方改革を推進するため、

医師から診療放射線技師へのタスク・シフティングにより

厚生委員会
第４４回支部対抗ソフトボール大会開催のお知らせ

厚生委員会

第３２回新入会員歓迎交流会のご案内

「告示研修」（実技研修）開催予定のご案内

                              兵放技ニュース           令和６年５月１日発行

3

診療放射線技師の業務が拡大されました。法令により、こ

のタスク・シフトされた業務を実施するためには、厚生労働

大臣が指定する研修を受講する事が必須と定められ、研

修の受講が義務化されました。

兵庫県では下記日程で開催を予定しておりますので、ご

案内いたします。

諸事情により、開催の追加や変更及び中止になる可能性

もございますが、ご容赦ください。

日 程：

令和6年7月20日（土）／ 21日（日）

西神戸医療センター 地域医療ホール

（神戸市西区糀台5丁目1）

令和6年8月24日（土）／25日（日）

兵庫医科大学病院 （西宮市武庫川町1-1）

令和6年10月13日（日）／14日（祝月）

神戸大学医学部附属病院

（神戸市中央区楠町7丁目5-2）

令和6年11月16日（土）／ 17日（日）

兵庫県立はりま姫路総合医療センター

（姫路市神屋町3丁目264）

令和7年2月22日（土）／23日（日）

兵庫県立はりま姫路総合医療センター

（姫路市神屋町3丁目264）

時 間： 9:00～18:00頃（午前：DVD視聴、午後：実習）

定 員： 各日48名（先着順）

受講料： 会員10,000円  非会員20,000円

申し込み：

7月開催分は 6月10日（2015統一講習会受講者）

6月17日（上記以外の方）

それ以降は、随時お知らせいたします。

＊オンデマンド講習を修了後に、上記日程のいずれか１日

の受講をお願いいたします。

＊お申し込みは会員情報システム JARTISからのみとなり

ますので、ご注意ください。

お問い合わせ： 生涯学習担当理事 大久保病院

放射線科 内藤 祐介

          MAIL： yusuke09230419@yahoo.co.jp

会員専用サイトでは、読影セミナーでご講演いただきまし

たプレゼンデータを公開しています。

その他、給与実態調査のアンケート結果や診療報酬改定

に関する情報も掲載しています。

「今月のパスワード」を入力して、会員専用サイトへログイン

してください。

5月パスワード

「           」
兵庫県放射線技師会HP
http://www.hyogo-rt.org/

 令和5年度の支部活動報告並びに決算報告などを下記

の日程で行います。対面形式のみでの開催となります。総

会後は意見交換会を予定しておりますので皆様奮ってご

参加ください。また、皆様の職場に入会予定の方、考え中

の方がおられましたらお誘い合わせのうえご参加いただけ

ましたら幸いです。

日 時： 令和6年5月11日（土）15:30〜17:30

会 場： 兵庫県立淡路医療センター 2階 会議室

内 容： 令和5年度 事業報告、決算報告 など

連絡先： 兵庫県立淡路医療センター RI室 藤田

TEL 0799-22-1200 （内線 390）

MAIL： work.awajirt@icloud.com

久々となります東播支部ゴルフ大会を下記の通り開催さ

せていただきますので、ご多忙の中とは存じますが、ご参

加いただきますようお願いいたします。

他支部会員の皆様も参加可能ですが、申し込み人数が定

員を超えるようであれば、東播支部会員を優先させてい

ただきますのでご了承宜しくお願いいたします。

情報委員会
会員専用サイトへのログインパスワード

東播支部

ゴルフ大会のご案内

淡路支部
令和６年度 淡路支部総会 開催のお知らせ

                              兵放技ニュース           令和６年５月１日発行

4

日 時： 令和6年7月6日（土）9時30分集合

（10:15 OUTスタート）

場 所： 加西カントリークラブ

     加西市山下町2390-1 TEL 0790-46-1650

プレー費： 10,000円程度（昼食付）

参加費： 2,000円（会食+賞品代）

申込期限： 6月14日（金）（先着順）

申込先： 梅宮 清（兵庫県立加古川医療センター）

参加ご希望の方は下記メールへ所属・氏名を記載の上、

お申し込みください。

                MAIL： ume7037@yahoo.co.jp

穏やかで過ごしやすい季節となりました。頭研も活発に邁

進中です!! 前回の定例会では今年度より企画しましたシリ

ーズ「神戸頭部研究会が考える緊急画像のポイント」でテ

ント下病変を行いました。後頭蓋窩が存在するこの領域で

は小脳・脳幹が存在し、運動制御や多数の神経核が含ま

れ、自律神経機能や生命維持機能などを司っており、占

拠性病変が見られた場合には脳ヘルニアが重要となりま

す。解剖や身体的症状の理解と実症例の提示により、緊

急を要する画像のポイントを確認することが出来ました。

後半ではシリーズ「こんな症例ありました」でアルコール性

肝硬変による脳の変化を行いました。脳MRAで脳室近傍

に淡い高信号の正体!? 原因を探ると大脳基底核にマン

ガンの沈着による信号変化と判明。まれに見る症例でした

が、大変分かりやすい説明により納得!! また臨床知識が

増えましたね。2 題共に読影力を養う内容となりました。さ

て、今回の定例会は下記のとおり、脳外科専門病院にお

ける緊急フローチャート（連絡体制）や、脳梗塞におけるシ

ーケンス別画像所見、拡散強調画像の重要性など、臨床

重視で各施設でもお役立ていただける内容を進めてまい

ります。毎回アットホームな雰囲気で進めていますので、

新人技師さん、若手技師さん、お気軽な気持ちで、多数

のご参加をお待ちしております!! （田上修二）

題 目： 1.  seri.「神戸頭部研究会が考える緊急画像の

ポイント」～脳梗塞～

       大西脳神経外科病院 放射線科 橋本 真輔

2.  seri.「こんな症例ありました」 1～2題

日 時： 令和6年5月8日（水）19:00～21:00

会 場： 兵庫区文化センター

（旧 神戸市立兵庫勤労市民センター）第3会議室

       JR兵庫駅北 TEL 078-576-0981

会 費： 会員・会員以外 500円

連絡先： 吉田病院 放射線科 森 勇樹

                    TEL 078-576-2773

医療経営学を土台にして発展的に放射線技師のマネジメ

ントを研究することを目標とする。未だ確立していない医療

機関の放射線技師によるマネジメントと経営学の探究をお

こなうとともに、同時に実際の医療機関経営のための基盤

知識となるよう理論と実践の統合を目指します。開催日：

第2火曜日（次回6月11日）

日 時： 令和6年5月14日（火）17：45〜18：30

会 場： Web

会 費： 会員、非会員 共に無料

テーマ： 組織行動学

内 容： １．「組織の中の集団 第2、3章」

講義担当： 神戸市立医療センター中央市民病院 四井

参考図書： 「組織行動のマネジメント」

スティーブン P.ロビンス 著者 ダイヤモンド社

(事前登録制) ご参加いただける方は、下記の QR コード

から事前登録に協力ください。

登録URL：

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_a4mlf

W25QUKwABKaC7quoQ

問い合わせ： 神戸市立医療センター 西市民病院

 放射線技術部 酒井

TEL 078-576-5251（PHS4405）

        MAIL： S.SAKAI@kcho.jp

放射線管理者マネジメント研究会

第２回 講演会

第３３２回神戸頭部研究会のお知らせ

                              兵放技ニュース           令和６年５月１日発行

5

～自ら取り組む健康づくり 支えあう心でのばそう健康寿命～

「健康ひょうご 21 県民運動」は、県民一人ひとりが自らの

生活を見つめ直し、生活習慣を改善するとともに、個人の

努力とあわせ社会全体で健康づくりを支援するため、県民

全体で取り組む運動として24年目を迎えました。「ひょうご

健康づくり 県民行動指標」をもとに更なる健康づくりの普

及・実践を広く県民に啓発するため、フォーラムを開催し

ます。

日 時： 令和6年6月5日（水）13：30～16：00

（開場13：00）

場 所： 神戸市産業振興センター3階 ハーバーホール

神戸市中央区東川崎町1-8-4

プログラム

1． ひょうご 21県民運動について

2． 講演

   「心身の健康につながる睡眠について 」

 講師：滋賀医科大学 精神医学講座

特任教授 角谷 寛 氏

参加される方は健康ひょうご 21 県民運動ポータルサイト

より登録をお願いします。

締め切りは 5月27日（月）ですが定員になり次第締め切り

ます。

お問い合わせ：

兵庫県立はりま姫路総合医療センター放射線部 小田 敏彦

TEL 079-289-5080 内線4160

日 時： 令和6年6月8日(土) 15：00～17：00

会 場： 宮野医療器株式会社 大倉山別館会議室

Web配信： Zoomウェビナー

内容・講師

今回もハイブリット方式（会場と web 形式）で開催致します。

講演テーマは前回同様の「各施設の AIを利用した撮像工

夫と症例提示」と株式会社フィリップス・ジャパンからの情

報提供をお願いしております。 最新情報、各施設の特徴

に応じた使用経験を学べる機会だと思います。多くの皆様

の参加をお待ちしております。

症例施設

「最新撮像技術 ―SmartSpeedAIを中心に―」

株式会社フィリップス・ジャパン プレシジョン ダイアグノシ

ス事業部 MR モダリティースペシャリスト 松本 淳也

「Philips Ambitionの使用経験」

 兵庫県立はりま姫路総合医療センター

「すごいぞ！SmartSpeedAI 心臓MRIの初期使用経験」

王子会神戸循環器クリニック 大西 宏之

参加方法は事前登録制となっております。

また、会場参加される方は、参加費無料(資料付き)、web

配信は参加費500円となります。

申し込みは下記の URLかQRコードからお願いします。

参加登録用URL： https://koubemr.peatix.com

※磁気共鳴専門技術者更新の為の研究会（5単位）として

認定されております。更新ポイント申請者はJMRTS情報シ

ステム/RacNeのマイページから当研究会を選択し事前に

申し込みをお願い致します。申し込み期間（2024 年 6 月

8 日（金）14 時まで）90%以上の視聴時間を確認後、管理

者がポイントを付与致します。

問い合わせ先：

王子会神戸循環器クリニック 放射線技術科 大西 宏之

          MAIL： h0801ohnishi@gmail.com

『心臓・大血管』に重点をおいた当研究会ですが、今回は

「心筋・T1マッピング・ECV評価」をテーマに知識の向上を

図りたいと思います。

特別講演には神戸大学医学部附属病院 放射線診断・

IVR 科 助教 橋村宏美先生にご講演をお願いしておりま

す。是非ご参加賜りますようお願い申し上げます。

第１２回心血管MR画像研究会のご案内

健康ひょうご 21県民運動推進フォーラム

2024年度 第一回 神戸MRの会

定例会のお知らせ

                              兵放技ニュース           令和６年５月１日発行

6

【 兵庫県放射線技師会事務所について 】

対応時間は月～金 の１０：００～１６：３０ です。

時間厳守およびおかけ間違いのないようお願いし

ます。      TEL ０７８-３５１-５１７２

日 時： 令和6年6月29日（土）14:00～17:30

会 場： スペースアルファ三宮大会議室

神戸市中央区三宮町1-9-1 三宮センタープラザビル

東館6階  TEL 078-326-2540

参加費： 500円

『心筋・T1マッピング・ECV評価』

【情報提供】14:00～14:30

 座長 加古川中央市民病院 田中 康晴

「マルチユース用ＣＴインジェクタ：Centargoの製品紹介」

   バイエル薬品株式会社  松浦 正寛

【テクニカルレクチャー】14:30～15:10

「REVOLUTION IS STARTING

-Smart Imagingを可能にする ziostation REVORAS-」

       アミン株式会社 営業企画部 帆足 正勝先生

【臨床講演】15:20～15:50

座長 王子会神戸循環器クリニック 大西 宏之

「T1, T2マッピング - 基礎と撮像」

          神戸大学医学部附属病院 吉田 直碁

【特別講演】16:00～17:00

 座長 北播磨総合医療センター 後藤 吉弘

「心臓MRI～最近のトピックス～」

神戸大学医学部附属病院 放射線診断・IVR科

助教 橋村 宏美 先生

問合せ： 北播磨総合医療センター 後藤 吉弘

TEL 0794-88-8800

MAIL： yoshihiro.gotoh@yahoo.co.jp

≪ 求 人 情 報 ≫

詳細ご希望の方は兵庫県放射線技師会事務所まで

○中山クリニック

所在地 明石市魚住町金ケ崎370

求人内容 正規職員

○兵庫県立粒子線医療センター

所在地 たつの市新宮町光都1丁目2-1

求人内容 会計年度任用職員

○北播磨総合医療センター

所在地 小野市市場町926-250

求人内容 嘱託職員

○神戸医療福祉センターにこにこハウス

所在地 神戸市北区しあわせの村1-9
求人内容 正規職員

○八木病院

所在地 南あわじ市八木寺内1147
求人内容 正規職員

○加東市民病院

所在地 加東市家原85

求人内容 正規職員

本年も日本診療放射線技師会・兵庫県放射線技師会一

括の払込票が皆様のお手元に届いているかと存じます。

本会は皆様の会費によって運営されています。会費納

入期限は毎年９月３０日となっておりますが、スムーズな

会務運営のため、できる限り早期での会費納入にご協力

いただきますよう、お願いいたします。

会費納入状況 （令和６年４月１２日現在）

会 員 数 ： １，２９１名

会費納入率 ： １．４７％

会費未納者数 ： １，２７２名

                              兵放技ニュース           令和６年５月１日発行

7

ニュース原稿等の宛先

ニュース・ご意見は、下記いずれかの方法でお

送りください。

FAXご利用の方は送信元の FAX番号並びに送

信者氏名の記入をお願いします。

なお、電子メールをご利用の方は、悪質なウィ

ルスメールとの鑑別のため、お手数ですが件名

の一部に「シャウカステン○月号」の記入をお願

いいたします。

（不明なメールに関しては、開封せずに消去する

ことがあります。）

◎原稿締切日は 前月の第３木曜日です。

厳守ください。

E-mail： hyogoradiotech@gmail.com

(添付ﾌｧｲﾙ形式 Microsoft Word)

FAX： 078-351-2309

（兵庫県放射線技師会事務所宛）

郵送： 〒659-0034

芦屋市陽光町3-84

芦屋クリニック のぞみ 阪本 正行宛

< ５月スケジュール >

５/１ （水）

５/２ （木）

５/３ （金）

５/４ （土）

５/５ （日）

５/６ （月）

５/７ （火）

５/８ （水） 第３３２回神戸頭部研究会

５/９ （木）

５/１０ （金）

５/１１ （土） 淡路支部総会

５/１２ （日）

５/１３ （月）

５/１４ （火） 放射線管理者マネジメント研究会 第２回講演会

５/１５ （水）

５/１６ （木）

５/１７ （金）

５/１８ （土）

５/１９ （日）

５/２０ （月）

５/２１ （火）

５/２２ （水）

５/２３ （木）

５/２４ （金）

５/２５ （土）

５/２６ （日）

５/２７ （月）

５/２８ （火）

５/２９ （水）

５/３０ （木）

５/３１ （金）

                              兵放技ニュース           令和６年５月１日発行

8

庶 務 報 告
《転入会員》

《転出会員》

《県内異動》

《施設 名称・所在地・電話番号等変更》
（施設名変更）